
À GERÊNCIA DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – ES 
 
Ref.: Recurso contra a participação irregular de empresas no Pregão Eletrônico nº 
006/2025. 
 
Vargem Alta – ES, 07 de abril de 2025. 

Prezados Senhores, 

Eu, LUCIANA ESTEFANIO ARAUJO PIN, brasileira, viúva, comerciante, residente e 
domiciliada na Comunidade Capivara, s/n, Zona Rural, Distrito São José de Fruteiras, 
Vargem Alta – ES, CEP: 29.298-000, portadora da Carteira de Identidade nº 1.875.617 – 
SPTC/ES e CPF nº 095.191.677-73, na qualidade de representante legal da empresa 
LUCIANA RESTAURANTE E FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PRONTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 11.312.079/0001-02, com sede na Comunidade de Capivara, s/n, 
Zona Rural, Distrito de São José de Fruteiras, venho, respeitosamente, interpor o presente 
RECURSO ADMINISTRATIVO, com fulcro no edital e na legislação aplicável, em face da 
participação irregular das empresas NOVA CENTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ: 58.228.236/0001-60) e BH NUTRI LTDA (CNPJ: 43.498.896/0001-93) no Pregão 
Eletrônico nº 006/2025, referente aos itens/lotes 1, 2, 3, 4 e 5, pelas razões que passo a 
expor: 

1. DOS FATOS 

Durante a sessão pública do referido Pregão Eletrônico, foi constatada a participação 
simultânea das empresas NOVA CENTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e BH NUTRI 
LTDA nos mesmos itens/lotes do certame. Contudo, verifica-se que ambas possuem como 
sócia em comum a Sra. Hélia Moreira Coelho Patrocínio, o que já configura, por si só, uma 
situação vedada pelo edital. 

Além disso, ambas as empresas registram como endereço comercial o mesmo prédio, 
localizado no mesmo logradouro e no mesmo andar (Andar 2), havendo apenas uma 
diferenciação quanto à identificação da sala (sendo uma "Sala 1" e a outra sem 
especificação). Tal proximidade física sugere o uso comum de estrutura e instalações, 
podendo caracterizar compartilhamento de recursos materiais e humanos, prática 
expressamente vedada pelo item 4.4.7.5 do edital, salvo prova em contrário, que não foi 
apresentada pelas empresas impugnadas. 

Em anexo, apresentamos os Cartões de CNPJ e os respectivos Quadros de Sócios e 
Administradores (QSA) das duas empresas, extraídos do site da Receita Federal, a fim de 
comprovar tanto a identidade do endereço quanto a existência de sócia em comum, 
reforçando os indícios de atuação conjunta e possível configuração de grupo econômico 

2. DA ILEGALIDADE DA PARTICIPAÇÃO DAS EMPRESAS IMPUGNADAS 

A participação de empresas com sócio em comum nos mesmos lotes do certame fere 
diretamente os princípios da isonomia, da moralidade e da competitividade, previstos na 
Lei nº 14.133/2021, e viola as regras estabelecidas no próprio edital. 

O item 4.4.7.5 do edital veda a participação de empresas com sócios ou representantes 
legais em comum, ou que compartilhem recursos materiais, tecnológicos ou humanos, 



salvo comprovação de que não atuam em interesse econômico conjunto — o que não 
ocorreu neste caso. 

Já o item 4.6 é ainda mais claro ao proibir que pessoas jurídicas com sócios em comum 
concorram nos mesmos itens do certame, reforçando a ilegalidade da conduta das 
empresas NOVA CENTER e BH NUTRI. 

Ademais, o item 4.4.4 do edital veda a participação simultânea de empresas controladoras, 
controladas ou coligadas, nos termos da Lei nº 6.404/1976, o que também se aplica ao 
presente caso, dada a relação societária e estrutural entre as impugnadas. 

A manutenção dessas empresas no certame compromete a lisura do processo licitatório, 
abrindo margem para simulação de concorrência, com possíveis acordos entre si, 
prejudicando a transparência e a legalidade da licitação. 

3. DO PEDIDO 

Diante do exposto, requer-se: 

1. A inabilitação das empresas NOVA CENTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e BH 
NUTRI LTDA do presente certame, em razão da clara violação aos itens 4.4.7.5, 
4.4.4 e 4.6 do edital; 

2. A anulação dos lances ofertados por ambas, garantindo-se a regularidade e a 
igualdade de condições na disputa entre os demais participantes; 

3. A apuração da conduta das empresas impugnadas, com aplicação das sanções 
previstas na legislação vigente, caso constatada má-fé; 

4. A verificação junto aos cadastros oficiais, conforme previsto no item 4.7 do edital, 
para apurar eventuais registros impeditivos à participação dessas empresas. 

Por fim, requer-se que este recurso seja conhecido e provido, assegurando o cumprimento 
das normas do edital e da legislação pertinente, em respeito à legalidade, à isonomia e à 
moralidade administrativa. 

Termos em que, 
Pede deferimento. 

 

LUCIANA RESTAURANTE E FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PRONTOS LTDA 
Luciana Estefanio Araujo Pin 

Representante Legal  
CPF: 095.191.677-73 | RG: 1.875.617 – SPTC/ES 

 



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
58.228.236/0001-60
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
26/11/2024

 
NOME EMPRESARIAL
NOVA CENTER COMERCIO E SERVICOS LTDA

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
********

PORTE
ME

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
47.29-6-99 - Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou especializado em produtos alimentícios não
especificados anteriormente

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
18.13-0-01 - Impressão de material para uso publicitário
18.13-0-99 - Impressão de material para outros usos
18.22-9-01 - Serviços de encadernação e plastificação
18.22-9-99 - Serviços de acabamentos gráficos, exceto encadernação e plastificação
33.29-5-99 - Instalação de outros equipamentos não especificados anteriormente
41.20-4-00 - Construção de edifícios
43.11-8-02 - Preparação de canteiro e limpeza de terreno
43.21-5-00 - Instalação e manutenção elétrica
43.22-3-01 - Instalações hidráulicas, sanitárias e de gás
43.22-3-02 - Instalação e manutenção de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilação e refrigeração
43.29-1-01 - Instalação de painéis publicitários
43.30-4-01 - Impermeabilização em obras de engenharia civil
43.30-4-02 - Instalação de portas, janelas, tetos, divisórias e armários embutidos de qualquer material
43.30-4-04 - Serviços de pintura de edifícios em geral
43.30-4-05 - Aplicação de revestimentos e de resinas em interiores e exteriores
43.30-4-99 - Outras obras de acabamento da construção
43.99-1-03 - Obras de alvenaria
43.99-1-99 - Serviços especializados para construção não especificados anteriormente
47.21-1-02 - Padaria e confeitaria com predominância de revenda
47.21-1-03 - Comércio varejista de laticínios e frios

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

 
LOGRADOURO
R PRESIDENTE WENCESLAU BRAZ

NÚMERO
22

COMPLEMENTO
ANDAR 2 SALA 1

 
CEP
29.151-758

BAIRRO/DISTRITO
EXPEDITO

MUNICÍPIO
CARIACICA

UF
ES

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO
NOVACENTER2000@GMAIL.COM

TELEFONE
(27) 9607-9753/ (0000) 0000-0000

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

 
SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
26/11/2024

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 07/04/2025 às 09:57:33 (data e hora de Brasília). Página: 1/3
 

07/04/2025, 09:57 about:blank

about:blank 1/3



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
58.228.236/0001-60
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
26/11/2024

 
NOME EMPRESARIAL
NOVA CENTER COMERCIO E SERVICOS LTDA

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
47.21-1-04 - Comércio varejista de doces, balas, bombons e semelhantes
47.22-9-01 - Comércio varejista de carnes - açougues
47.22-9-02 - Peixaria
47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas
47.24-5-00 - Comércio varejista de hortifrutigranjeiros
47.41-5-00 - Comércio varejista de tintas e materiais para pintura
47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico
47.44-0-02 - Comércio varejista de madeira e artefatos
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo
47.55-5-01 - Comércio varejista de tecidos
47.55-5-02 - Comercio varejista de artigos de armarinho
47.55-5-03 - Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho
47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessórios
47.59-8-01 - Comércio varejista de artigos de tapeçaria, cortinas e persianas
47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico não especificados anteriormente
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria
47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos
47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos
47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

 
LOGRADOURO
R PRESIDENTE WENCESLAU BRAZ

NÚMERO
22

COMPLEMENTO
ANDAR 2 SALA 1

 
CEP
29.151-758

BAIRRO/DISTRITO
EXPEDITO

MUNICÍPIO
CARIACICA

UF
ES

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO
NOVACENTER2000@GMAIL.COM

TELEFONE
(27) 9607-9753/ (0000) 0000-0000

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

 
SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
26/11/2024

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 07/04/2025 às 09:57:33 (data e hora de Brasília). Página: 2/3
 

07/04/2025, 09:57 about:blank

about:blank 2/3



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
58.228.236/0001-60
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
26/11/2024

 
NOME EMPRESARIAL
NOVA CENTER COMERCIO E SERVICOS LTDA

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios
47.89-0-04 - Comércio varejista de animais vivos e de artigos e alimentos para animais de estimação
47.89-0-05 - Comércio varejista de produtos saneantes domissanitários
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos não especificados anteriormente
56.20-1-01 - Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para empresas
56.20-1-02 - Serviços de alimentação para eventos e recepções - bufê
56.20-1-04 - Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para consumo domiciliar
82.30-0-01 - Serviços de organização de feiras, congressos, exposições e festas
82.30-0-02 - Casas de festas e eventos

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

 
LOGRADOURO
R PRESIDENTE WENCESLAU BRAZ

NÚMERO
22

COMPLEMENTO
ANDAR 2 SALA 1

 
CEP
29.151-758

BAIRRO/DISTRITO
EXPEDITO

MUNICÍPIO
CARIACICA

UF
ES

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO
NOVACENTER2000@GMAIL.COM

TELEFONE
(27) 9607-9753/ (0000) 0000-0000

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

 
SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
26/11/2024

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 07/04/2025 às 09:57:33 (data e hora de Brasília). Página: 3/3

07/04/2025, 09:57 about:blank

about:blank 3/3



Consulta Quadro de Sócios e Administradores - QSA

CNPJ:

58.228.236/0001-60

NOME EMPRESARIAL:

NOVA CENTER COMERCIO E SERVICOS LTDA

CAPITAL SOCIAL:

R$100.000,00 (Cem mil reais)

O Quadro de Sócios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:

HELIA MOREIRA COELHO PATROCINIO

Qualificação:

49-Sócio-Administrador

Para informações relativas à participação no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 07/04/2025 às 09:59 (data e hora de Brasília).

07/04/2025, 09:59 about:blank

about:blank 1/1



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
43.498.896/0001-93
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
13/09/2021

 
NOME EMPRESARIAL
BH NUTRI LTDA

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
BH NUTRI

PORTE
ME

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
47.29-6-99 - Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou especializado em produtos alimentícios não
especificados anteriormente (Dispensada *)

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
47.22-9-01 - Comércio varejista de carnes - açougues (Dispensada *)
47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas (Dispensada *)
47.24-5-00 - Comércio varejista de hortifrutigranjeiros (Dispensada *)
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo
47.55-5-01 - Comércio varejista de tecidos
47.55-5-02 - Comercio varejista de artigos de armarinho
47.55-5-03 - Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho
47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico não especificados anteriormente
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria
47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos
47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos
47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal (Dispensada *)
47.89-0-05 - Comércio varejista de produtos saneantes domissanitários
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos não especificados anteriormente

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

 
LOGRADOURO
R PRESIDENTE WENCESLAU BRAZ

NÚMERO
22

COMPLEMENTO
ANDAR 2

 
CEP
29.151-758

BAIRRO/DISTRITO
EXPEDITO

MUNICÍPIO
CARIACICA

UF
ES

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO
BHNUTRI.VENDAS@GMAIL.COM

TELEFONE
(27) 9691-6772

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

 
SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
13/09/2021

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

(*) A dispensa de alvarás e licenças é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolução CGSIM nº 51, de 11 de
junho de 2019, ou da legislação própria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, não tendo a Receita Federal qualquer
responsabilidade quanto às atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 07/04/2025 às 09:58:08 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

07/04/2025, 09:58 about:blank

about:blank 1/1



Consulta Quadro de Sócios e Administradores - QSA

CNPJ:

43.498.896/0001-93

NOME EMPRESARIAL:

BH NUTRI LTDA

CAPITAL SOCIAL:

R$110.000,00 (Cento e dez mil reais)

O Quadro de Sócios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:

HELIA MOREIRA COELHO PATROCINIO

Qualificação:

49-Sócio-Administrador

Para informações relativas à participação no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 07/04/2025 às 09:59 (data e hora de Brasília).

07/04/2025, 09:59 about:blank

about:blank 1/1


